ПРОТОКОЛ № 6
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства при
Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли

10.04.2020

Председатель:

Секретарь:

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Колтович В.В.

консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Позняк Э.С.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об обеспечении доступности информации о деятельности субъектов
естественных монополий».

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что членам общественно­
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли был
направлен для рассмотрения проект постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об обеспечении доступности информации о деятельности субъектов
естественных монополий» путем письменного опроса;

1.2. начальника отдела методологии антимонопольного
регулирования и конкуренции Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Корольковой О.С. о том, что проект
подготовлен на основании пункта 21.3 Плана мероприятий по
выполнению предписаний статьи 2 Закона Республики Беларусь
от 11 ноября 2019 г. «Об изменении Закона Республики Беларусь
«О естественных монополиях», утвержденного Первым заместителем
Премьер-министра Республики Беларусь Крутым Д.Н. 31 января 2020 г.

№32/221-19/34 и в соответствии с абзацем шестым статьи 5 и абзацами
тридцать первым и тридцать седьмым Закона Республики Беларусь
от 16 декабря 2002 г. № 162-3 «О естественных монополиях» в редакции
Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г. № 250-3 «Об изменении
Закона Республики Беларусь «О естественных монополиях» (далее -
Закон).

В соответствии с абзацем шестым статьи 5 Закона субъект
естественной монополии обязан обеспечивать доступность информации о
своей деятельности и услугах, относящихся к сферам естественных
монополий. Абзацами тридцать первым и тридцать седьмым статьи 11
Закона установлено, что орган регулирования естественных монополий
определяет порядок обеспечения субъектами естественных монополий
доступности информации об их деятельности и услугах, относящихся к
сферам естественных монополий, а также объем такой информации.

Перечень и объем информации, предоставляемой субъектом
естественных монополий о своей деятельности и услугах, определен в
проекте исходя из принципов гласности, открытости, защиты прав
потребителей с учетом обязанностей субъекта естественных монополий,
установленных в статье 5 Закона.

Принятие постановления не окажет негативного влияния на
население, доходы всех его слоев, занятость; рост цен (тарифов) и (или)
инфляционные ожидания; формирование добавленной стоимости в
транспортной отрасли и (или) в стране; бизнес-среду и инвестиционный
климат;

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что опросные листы
представили 17 членов общественно-консультативного (экспертного)
совета по развитию предпринимательства при Министерстве
антимонопольного регулирования и торговли, которые единогласно
одобрили проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «О требованиях к
ходатайству, документам и (или) сведениям, уведомлению» (результаты
голосования представлены в прилагаемой таблице).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно­
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при М инистерстве антимонопольного
регулирования и торговли

2

3
РЕШИЛИ:

проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об обеспечении
доступности информации о деятельности субъектов естественных
монополий» одобрить.

Председатель

Секретарь

В.В.Колтович

Э.С.Позняк

Начальник отдела методологии
антимонопольного регулирования
и конкуренции О.С.Королькова